АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОЕ

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ПОСЕЛОК ВИДЯЕВО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«      » февраля 2023 г.                                                                                №____

О внесении изменений в муниципальную программу

ЗАТО Видяево «Социальная поддержка граждан»,

утвержденную постановлением Администрации

ЗАТО Видяево от 12.02.2019 № 120

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Порядком разработки, реализации и оценки эффективности

муниципальных программ ЗАТО Видяево,  утвержденным постановлением

администрации ЗАТО Видяево от 07.10.2013 № 613, в соответствии

с решением Совета депутатов ЗАТО Видяево  от 26.12.2022 № 64

«О внесении изменений в решение Совета депутатов ЗАТО Видяево

от 22.12.2021 № 381  «О бюджете ЗАТО Видяево на 2022 год и плановый

период 2023 и 2024 годов», в целях перераспределения денежных средств

бюджета ЗАТО Видяево,

п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменения в муниципальную программу ЗАТО Видяево

«Социальная поддержка граждан», утвержденную постановлением

Администрации ЗАТО Видяево от 12.02.2019 № 120 (в редакции

постановления Администрации ЗАТО Видяево от 24.10.2022 № 928),

согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального

опубликования в газете «Вестник Видяево» (без приложения) со ссылкой о

размещении полного текста постановления на официальном сайте органов

местного самоуправления ЗАТО Видяево и распространяет свое действие на

правоотношения возникшие с 26.12.2022 года.

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава ЗАТО Видяево                                        С.В. Богза

Приложение

к постановлению Администрации

ЗАТО Видяево

                                                              «___»____________2023 г.   №____

Изменения в муниципальную программу ЗАТО Видяево

«Социальная поддержка граждан» (далее - Программа)

1. Паспорт Программы «Социальная поддержка граждан» изложить в

новой редакции:

«Паспорт муниципальной программы

Цель программы   Усиление защиты социально уязвимых слоев

населения, граждан, оказавшихся в трудной

жизненной ситуации, создание условий для

беспрепятственного доступа инвалидам к

объектам и услугам в приоритетных сферах

жизнедеятельности

Задачи программы  - Обеспечение адресной направленности,

доступности и качества дополнительных мер

социальной поддержки отдельных категорий

граждан, проживающих на территории п.

Видяево, предоставляемых органами

местного самоуправления ЗАТО Видяево

(далее – ОМСУ ЗАТО Видяево).

- Обеспечение выполнения государственных

полномочий по опеке и попечительству на

территории ЗАТО Видяево.

- Создание условий для беспрепятственного

доступа к приоритетным объектам

социальной инфраструктуры, жилым

помещениям и общего имущества ЗАТО

Видяево инвалидам и маломобильным

группам населения (далее – МГН)

Целевые показатели

программы

1. Исполнение публичных обязательств

ОМСУ ЗАТО Видяево, да(1)/нет(0).

2. Доля граждан, получивших соц. поддержку

в трудной жизненной ситуации, в общем

количестве обратившихся за ее получением в

ОМСУ ЗАТО Видяево, %.

 3. Обеспечение реализации мер социальной

поддержки граждан (детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, лиц из

их числа, замещающих родителей, детей,

находящихся в трудной жизненной

ситуации), %.

 4. Доля доступных для инвалидов и других

МГН приоритетных объектов социальной

инфраструктуры ЗАТО Видяево, %.

5. Количество допустимых приспособленных

жилых помещений и общего имущества для

маломобильных групп населения и

инвалидов ЗАТО Видяево,ед.

Перечень подпрограмм   Подпрограмма «Дополнительные меры

социальной поддержки отдельных категорий

граждан ЗАТО Видяево».

 Подпрограмма «Обеспечение выполнения

государственных полномочий по опеке и

попечительству на территории ЗАТО

Видяево».

 Подпрограмма «Доступная среда».

Перечень ведомственных

целевых программ

 Нет

Куратор программы   Заместитель Главы ЗАТО Видяево

Исполнители программы  Администрация ЗАТО Видяево;

МКУ «Финансовый отдел администрации

ЗАТО Видяево»;

Отдел бюджетного планирования, учета и

отчетности администрации ЗАТО Видяево;

Отдел образования, культуры, спорта и

молодежной политики администрации ЗАТО

Видяево;

МБУ «Центр бухгалтерского обслуживания»

ЗАТО Видяево;

МБУ «Управление муниципальной

собственностью (служба заказчика) ЗАТО

Видяево»;

Учреждения образования, культуры, спорта

ЗАТО Видяево.

Главный специалист по опеке и

попечительству администрации ЗАТО

Видяево

Разработчик программы  Заместитель Главы ЗАТО Видяево

Сроки и этапы реализации

программы

 2019 - 2024 г.г.

Финансовое обеспечение

программы

Всего по программе: 114736,53 тыс. руб.,

в том числе:

МБ: 4770,80 тыс. руб.,

из них:

2019 год: 725,00 тыс. руб.,

2020 год: 653,38 тыс. руб.,

2021 год: 855,58 тыс. руб.,

2022 год: 1032,84 тыс. руб.,

2023 год: 752,0 тыс. руб.,

2024 год: 752,00 тыс.руб.

ОБ: 109965,73 тыс. руб.,

из них:

2019 год: 16855,60 тыс. руб.,

2020 год: 17068,80 тыс. руб.,

2021 год: 18353,70 тыс. руб.,

2022 год: 19181,23 тыс. руб.,

2023 год: 19202,51 тыс. руб.,

2024 год: 19303,89 тыс.руб..

ВС: 0,00 тыс.руб.

Ожидаемые конечные

результаты реализации

программы

1. Исполнение публичных обязательств

ОМСУ ЗАТО Видяево– да (1).

2. Доля граждан, получивших

социальную поддержку в трудной жизненной

ситуации, в общем количестве обратившихся

за ее получением в ОМСУ ЗАТО Видяево -

100%.

 3. Реализация мер социальной поддержки

граждан (детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, лиц из их числа,

замещающих родителей, детей, находящихся

в трудной жизненной ситуации), 100%.

 4. Доля доступных для инвалидов и других

МГН приоритетных объектов социальной

инфраструктуры ЗАТО Видяево составит

60%.

 5. Количество допустимых приспособленных

жилых помещений и общего имущества для

маломобильных групп населения и

инвалидов ЗАТО Видяево: 2022 год - 3 ед.,

2023 - 1 ед., 2024 - 0 ед.

2. В подпрограмме «Дополнительные меры социальной поддержки

отдельных категорий граждан ЗАТО Видяево» (далее – Подпрограмма 1):

2.1. В Паспорте Подпрограммы 1 в разделе «Финансовое обеспечение

Подпрограммы»:

- в строке «Всего по подпрограмме:» число «76 501,89» заменить числом

«76 058,04»;

- в строке «МБ:» число «2 846,79» заменить числом «2 402,94», в строке

«2022 год» число «502,00» заменить числом «58,15».

2.2. В разделе 3 Подпрограммы 1 «Объемы и источники

финансирования» в таблице 2 «Структура финансирования подпрограммы»:

2.2.1. В строке «Местный бюджет»:

- в столбце «Всего» число «2 846,79» заменить числом «2 402,94», в

столбце «2022 год» число «502,00» заменить числом «58,15».

2.2.2. В строке «Всего»:

- в столбце «Всего» число «76 501,89» заменить числом «76058,04»,

 в столбце «2022 год» число «13014,60» заменить числом «12 570,75».

        2.3. Приложение к Подпрограмме 1 изложить в новой редакции согласно

приложению 1 к изменениям в муниципальную программу «Социальная

поддержка граждан».

         3.В Подпрограмме «Обеспечение выполнения государственных

полномочий по опеке и попечительству на территории ЗАТО Видяево»

(далее – Подпрограмма 2):

3.1. В Паспорте Подпрограммы 2 в разделе «Финансовое обеспечение

Подпрограммы»:

- в строке «Всего по подпрограмме:» число «35 895,13» заменить числом

«36310,63»;

- в строке «ОБ:» число «35 895,13» заменить числом «36 310,63», в

строке «2022 год» число «6253,13» заменить числом «6 668,63».

3.2. В разделе 3 Подпрограммы 2 «Объемы и источники

финансирования» в таблице 2 «Структура финансирования подпрограммы»:

3.2.1. В строке «Областной бюджет»:

- в столбце «Всего» число «35895,13» заменить числом «36 310,63», в

столбце «2022 год» число «6 253,13» заменить числом «6 668,63».

3.2.2. В строке «Всего»:

- в столбце «Всего» число «35 895,13» заменить числом «36 310,63»,

 в столбце «2022 год» число «6 253,13» заменить числом «6 668,63».

        3.3. Приложение к Подпрограмме 2 изложить в новой редакции согласно

приложению 2 к изменениям в муниципальную программу «Социальная

поддержка граждан».

 4. В подпрограмме «Доступная среда» (далее – Подпрограмма 3):

4.1. Паспорт Подпрограммы «Доступная среда» изложить в новой

редакции:

Наименование

муниципальной

Программы, в которую

входит подпрограмма

Социальная поддержка граждан

Цель Подпрограммы  Создание условий для беспрепятственного

доступа к приоритетным объектам социальной

инфраструктуры, жилым помещениям и общего

имущества ЗАТО Видяево инвалидам и

маломобильным группам населения (далее –

МГН)

Задачи Подпрограммы  Адаптация и повышение доступности для

инвалидов муниципальных учреждений

образования, культуры и спорта, а так же жилых

помещений инвалида и общего имущества в

многоквартирном доме, в котором проживает

инвалид, с учетом его потребностей.

Целевые показатели

Подпрограммы

1. Доля доступных для инвалидов и других МГН

приоритетных объектов социальной

инфраструктуры ЗАТО Видяево, %.

2. Количество доступных приспособлений жилых

помещений и общего имущества для

маломобильных групп населения и инвалидов

ЗАТО Видяево, ед.
Куратор Подпрограммы  Администрация ЗАТО Видяево

Исполнители

Подпрограммы

Отдел образования, культуры, спорта и

молодежной политики администрации ЗАТО

Видяево (далее - ООКСМП администрации ЗАТО

Видяево);

Отдел экономического развития и

муниципального имущества администрации

ЗАТО Видяево (далее – ОЭРиМИ администрации

ЗАТО Видяево);

Муниципальное бюджетное учреждение

«Управление муниципальной собственностью

(служба заказчика) ЗАТО Видяево» (далее – МБУ

УМС СЗ ЗАТО Видяево);

Учреждения образования, культуры и спорта

ЗАТО Видяево

Разработчик

Подпрограммы

Заместитель Главы ЗАТО Видяево

Сроки и этапы

реализации

Подпрограммы

2019 - 2024 годы

Финансовое

обеспечение

Подпрограммы

Всего по подпрограмме:

2367,86 тыс. руб., в т.ч.:

МБ: 2367,86 тыс. руб., из них:

2019 год – 200,00 тыс. руб.,

2020 год – 217,96 тыс. руб.,

2021 год – 475,21 тыс. руб.,

2022 год – 974,69 тыс. руб.,

2023 год – 250,00 тыс. руб.,

2024 год – 250,00 тыс. руб.

ОБ: 0,00 тыс. руб.,

ВС: 0,00 тыс. руб.

Ожидаемые конечные

результаты

реализации

Подпрограммы

1. Доля доступных для инвалидов и других МГН

приоритетных объектов социальной

инфраструктуры ЗАТО Видяево составит 60%;

2. Количество доступных приспособленных

жилых помещений и общего имущества для

маломобильных групп населения и инвалидов

ЗАТО Видяево: 2022 год - 3 ед., 2023 - 1 ед., 2024

- 0 ед.

4.2.  Раздел 2. «Цели и задачи Подпрограммы» изложить в новой

редакции

«2. Цели и задачи Подпрограммы

 Цель данной Подпрограммы - создание условий для

беспрепятственного доступа к приоритетным объектам социальной

инфраструктуры, жилым помещениям и общего имущества ЗАТО Видяево

инвалидам и маломобильным группам населения (далее – МГН).

Для достижения цели необходимо решить задачи по адаптации и

повышению доступности для инвалидов муниципальных учреждений

образования, культуры и спорта, а так же жилых помещений инвалида и

общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с

учетом его потребностей.

 Ее решение предполагает:

1) проведение оценки уровня доступности приоритетных объектов и

услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН в

муниципальных организациях ЗАТО Видяево, что позволит дать

объективную оценку состоянию доступности приоритетных объектов и услуг

в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН в ЗАТО

Видяево и на этой основе запланировать работы по ее поэтапному

повышению;

2) адаптацию муниципальных учреждений образования, культуры и

спорта и повышение их доступности для инвалидов и других МГН;

3) проведение мероприятий по приспособлению жилого помещения

инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором

проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида.

В результате реализации Подпрограммы ожидается достижение целевых

индикаторов и показателей в соответствии с Таблицей № 1:
Таблица № 1

Целевые индикаторы и показатели Подпрограммы:

№

п/п

Цель, задачи и показатели

(индикаторы)

ед. изм. Значение показателя (индикатора)

2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 Доля доступных для инвалидов и

других МГН приоритетных

объектов социальной

инфраструктуры ЗАТО Видяево

% 25 30 40  45 50 60

2 Количество доступных

приспособленных жилых

помещений и общего имущества

для маломобильных групп

населения и инвалидов ЗАТО

Видяево

ед. 0 0 0 3 1 0

 4.3. В разделе 3. «Объемы и источники финансирования

Подпрограммы» в таблице 2 «Структура финансирования Подпрограммы» в

строке «Местный бюджет» и в строке «Всего»:

- в столбце «Всего:» число «2567,86» заменить числом «2367,86»;

- в столбце «2022» число «1174,69» заменить числом «974,69».

 4.4. Раздел 4 «Методы реализации Подпрограммы и ожидаемые

результаты» изложить в новой редакции:

«4. Методы реализации Подпрограммы и ожидаемые результаты

Основным подпрограммным мероприятием является повышение

доступности для инвалидов муниципальных учреждений образования,

культуры и спорта, а так же жилых помещений инвалида и общего

имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом

его потребностей. Система подпрограммных мероприятий раскрыта в

приложении к Подпрограмме и должна обеспечить выполнение

поставленной задачи и достижение цели Подпрограммы.

 В результате реализации Подпрограммы ожидается достижение

следующих целевых индикаторов и показателей:

 1. Доля доступных для инвалидов и других МГН приоритетных

объектов социальной инфраструктуры ЗАТО Видяево составит 60%.

2. Количество доступных приспособленных жилых помещений и общего

имущества для маломобильных групп населения и инвалидов ЗАТО Видяево;

ед. в 2022 году – 3 ед., в 2023 году – 1 ед., в 2024 году – 0 ед.».

 4.5. Приложение к Подпрограмме 3 изложить в новой редакции

согласно приложению 3 к изменениям в муниципальную программу

«Социальная поддержка граждан».